Circa annum 1527. cooperant Paderbornae pii aliquot cives  
evangelium amare, psalmodiarum Germanicarum libellos emere,  
et inde aliquot psalmos modulando canere. Hinc etiam factum

a) Text nach B und W. W hat in diesem Kapitel umfangreiche Stellen ausgelassen.

<sup>1)</sup> W 1341 heißt es ausdrücklich: usque hodie ad haec tempora anni 1568. Hoitbands Abgang aus Paderborn (Oktober 1568) und sein zweiter Nachfolger sind noch erwähnt.

<sup>2)</sup> Der Teil über Köln ist hier weggelassen.

est, ut deinceps legerent Lutheri, Philippi et aliorum doctorum libros, qui erant contra pontificiam doctrinam scripti. Concep- perunt igitur simultatem et contemptum cleri et sacrorum ponti- feriorum animo eamque clam foverunt, donec tandem anno se- quenti illam proderent, quod sic accidit<sup>1)</sup>.

Postquam pro more annuo frondem vel vernale convivium instituerent ministri dumherorum<sup>2)</sup> in loco Kolgrove, qui est ecclesiae cathedrali vicinus, cooperunt iam ineibriati indecentius cum uxoribus et filiabus civium saltare et choreas ducere, quoniam ad huiusmodi convivium et cives et illorum uxores cum filiis et filia- bus vocari ex veteri consuetudine solebant. Hoc aegre ferentes iuvenes civium filii excitato tumultu per campanae pulsum in summam deduxerunt anxietatem et canonicos et canonicorum famulos. Deinde ingressi templum cathedrale sedes chori occu- pant, et deridendo ceremonias papisticas ad ignominiam dumhe- rorum cooperunt hos rhythmos Germanicos canere alternis vicibus: Hastu ein Brott, Ich habe zwei Brott<sup>3)</sup>.

Cum iam partim consulum urbis et senatorum interventu, partim aliorum cordatiorum monitu esset sedatus tumultus, statim gravissime apud suum episcopum Ericum de Grubenhagen, ducem Brunswicensem, urbem et omnes cives urbis deferunt, et tunc urbs tota periclitabatur, et venerunt in discriminum summum cives.

*W 1320.* Is enim decrevit ut princeps imperii et duarum amplissimarum ditionum (erat enim episcopus Osnaburgensis et administrator ecclesiae Paderbornensis) urbem, etsi spatiostam, non tamen satis munitam exercitu cingere. Sed tandem interventu fratris epi- scopi, Philippi ducis Brunswicensis et [de] Grubenhagen, et Johannis baronis de Bueren aliorumque nobilium res ita est compo-

<sup>1)</sup> Als 1526 (nicht 1527) der sächsische Kurprinz Johann Friedrich zu seiner Hochzeit nach Kleve reiste, verkündigte sein Hofprediger in Paderborn die neue Lehre (Strunck S. 137 nach Paderborner handschriftlichen Quellen). Der Hofprediger war Friedrich Mekum (Myconius). Vgl. P. Scherffig, Mekum (Quellen und Darstellungen aus der Geschichte des Reformations Jahr- hunderts Bd. 12), Leipzig 1909, S. 87f.